Дело № 5-25-103/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

10 апреля  2017 г.                                                                                             г. Армянск

           Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                г. Армянск, ул. Симферопольская, д.1 кв.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Крышко Ольги Петровны, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

согласно протокола об административном правонарушении, Крышко О.П., как бухгалтер расчетного стола наименование организации, расположенной по адресу: адрес, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц дата, и ответственным лицом за своевременное предоставление налоговой отчетности по обособленному подразделению Подстанции скорой медицинской помощи № хх, расположенной по адресу: адрес, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц дата, представила дата по месту учета обособленного подразделения Подстанция скорой медицинской помощи № хх в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по телекоммуникационным каналам связи Расчет сумм налога на доходы физических, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) за 1 квартал 2016 г., т.е. с нарушением установленных законодательством сроков.
Крышко О.П. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением). Согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ххххххххххххххххххх, почтовое отправление Крышко О.П. не вручено в связи с неудачной попыткой вручения.
Дата из наименование организации  поступило ходатайство о рассмотрении дела по существу в отсутствие Крышко О.П. в связи с ее проживанием в другом городе.
               Вина Крышко О.П. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата  № хххх; должностной инструкцией бухгалтера расчетного стола Крышко О.П., утвержденной дата директором ГБУЗ РК «ЦМК И СМП»;  актом налоговой проверки № хххх от дата, согласно которому наименование организации по ОП Подстанция скорой медицинской помощи № хх не представлен Расчет сумм налога на доходы физических, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6 –НДФЛ)  за 1 квартал 2016 года в срок – дата.
На основании п.1 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими лицами в налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, исчисленных и удержанных налогового  в регистрах налогового учета.
В соответствии с положением абз.2 п. 3 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
 Согласно п.7 ст.6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока выпадает на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Крышко О.П., как бухгалтер расчетного стола ГБУЗРК «КРЦМКИСМП» ИНН/КПП    хххххххххххх/хххххххххххх в нарушение абз. 2 п. 3 ст. 230, с учетом п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации не исполнила свою обязанность по своевременному представлению в установленный законодательством о налогах и сборах срок, не позднее дата представить Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма 6-НДФЛ)  за 1 квартал 2016 года. Фактически Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (Форма 6-НДФЛ) представлен Крышко О.П. телекоммуникационными средствами связи - дата, т.е. с нарушением установленных сроков.
При таких обстоятельствах, в действиях Крышко О.П. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
	Санкция ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Крышко О.П. не усматривает.
	На основании ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Крышко Ольгу Петровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300  (триста)  рублей в доход государства (БИК банка - хххххххххх, Банк получателя - Отделение по РК ЦБ РФ, расчетный счет -хххххххххххххххххх, Код (ОКТМО)-ххххххххххх, код бюджетной классификации -ххххххххххххххххх, получатель -  УФК по Республике Крым (УФК по Республике Крым для межрайонной ИФНС России № 2 по Республике Крым), код налогового органа -9106, КПП налогового органа -ххххххххххх, ИНН налогового органа -ххххххххххххх).
                Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья